11. *Inter sacrum saxumque*. Expression proverbiale qui tire son origine des cérémonies des féciaux. Dans la conclusion d'un traité, le fécial qui présidait, le *pater patratus*, écrasait la tête de la victime sur l'autel (*sacrum*) avec une pierre (*saxum*). L'allitération est fréquente dans les pro-

AR. Ex me audibis¹ vera quæ nunc falsa opinare, Hegio.
Sed hœc primum me expurigare² tibi volo me insaniam,
Neque tenere neque mi esse ullum morbum, nisi quod
servio. 295

At ita me rex deorum³ atque hominum faxit⁴ patriæ compotem,
Ut istic Philocrates non magis est quam aut ego aut tu.

HE. Eho, dic mihi,

Quis illic igitur est?

AR. Quem dudum dixi a principio tibi;

Hoc si secus reperies, nullam causam⁵ dico, quin mihi
Et parentum et libertatis apud te deliquio⁶ siet. 300

HE. Quid tu ais?

TY. Me tuom esse servom et te meum erum.

HE. Haud istuc rogo.

Fuistin liber?

TY. Fui.

AR. Enim vero non fuit, nugas agit.

TY. Qui tu scis? an tu fortasse fuisti meæ matri obstitrix,
Qui id tam audacter dicere audes?

AR. Puerum te vidi puer.

TY. At ego te video majorem major. Em rursus tibi⁷. 505
Meam rem non cures, si recte facias: num ego curo tuam?

HE. Fuitne huic, dic, pater Thesaurocræsonicochrusides?

AR. Non fuit, neque ego istuc nomen umquam audivi ante
hunc diem:

Philocrati Theodoromedes fuit pater.

TY. — Pereo probe.

Quin quiescis⁸ di rectum⁹, cor meum, ac suspende te? 510

verbes et dans les formules. Cf. *Captifs*, v. 6.

1. *Audibis*, arch. pour *audies*.

2. *Expurigare*, arch. pour *expurgare*.

3. *Rex deorum*, etc., au lieu de *Juppiter*, donne au serment une solennité inusitée.

4. *Faxit*, cf. v. 69.

5. *Causam* « objection ».

6. *Deliquio*, comme *deliquium*. Cf. *Oblivio* et *oblivium*, *contagio* et *contagium*, etc.

7. *Em rursus tibi* « attrape à ton tour ».

8. *Quin quiescis*. Tyndare s'adresse à son cœur dont les battements peuvent le trahir.

9. *Directum*. Ce mot, qui signifie « droit et en droite ligne », s'employait avec *ire*, et surtout avec *abire*, pour former la locution *i, abi directus* ou *dierecte*, sorte de congé sans phrase, quelque chose comme « allez et filez droit ». A côté de ce sens premier, l'ex-

Tu subsultas, ego miser vix asto¹ prae formidine. —

HE. Satin² istuc mihi exquisitum³ est, fuisse hunc servom in Alide,

Neque esse hunc Philocratem?

AR. Tam satis⁴, quam numquam hoc invenies secus.

HE. Tum igitur ego deruncinatus⁵, deartuatus sum miser Hujus scelesti techinis⁶, qui me ut lubitum est ductavit dolis. 315 Sed vidē sis⁷.